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Kirish. 

Mamlakatimizda  yer,  suv va tabiatning boshqa barcha boyliklarini  
muhofaza qilish kelajak avlodlarga yetkazish masalasi I.A. Karimov  rahbarligida 
olib borilayotgan  davlat siyosatining muhim yo;nalishlaridir. O’rmonlarni 
muhofaza qilish va undan oqilona foydalanish unda asosiy o’rin tutadi. 

O’rmonlar  hayot manbai bo’lgan toza havoni  taminlavchi noyob tabiiy 
boyliklardandir . Ularn asrab avaylash kelgusi avlodlarga yetkazish  borasida 
mamlakatimizda keng ko’lamli ishlar amalga oshirilmoqda. 

O’zbekiston Respublikasining 1999-yilda  qabul qilingan “O’rmonlar 
to’g’risida”gi qonuni  va O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2001-
yil 9-aprelda  qabul  qilingan “O’zbekiston Respublikasida o’rmonlarni qo’riqlash  
toifalari bo’yicha  bo;linishini tasdiqlasg to’g’risida”gi  qarori bunda muhim omil 
bo’lmoqda. O’zbekiston orolbo’yi davlatlari ichida  suvga bo’lgan talabi bo’yicha 
birinchi o’rinda turadi. U qishloq xo’jaligi ichki ehtiyojlari uchun yiliga  50km3    
suv ishlatiladi,  bu esa orolga boradigan suvlarning yarmidan ko’pini tashkil qiladi 

O’zbekiston Turkmaniston bilan birga yiliga amudaryo suvining 83% ini 
sarf qiladilar.1960-yildan 1999-yilgacha orol bo’yidagi ekin maydonlari 4,3min 
gektardan 7,9mln gektargacha  kengaydi, va ularga asosan paxta ekildi. Bunday  
kengayishning ikkilamchi salbiy effekti sifatida tuproq degeneratsiyasi va 
cho’llanish yuzag keldi. Tuproq degenratsiyasi  tuproq unumdorliogini  
vaqtinchalik yoki doimiy kamayishi   sifatida aniqlanib u geologic, geomorfologik  
va inson omillari ta’sirida vujudga kelgan. Olingan malumotlarga ko’ra , tuproq 
degradatsiyasi mavjud tuproqlarning 21%ini yaroqsiz holga kelganini ko’rsatadi. 
O’zbekistonda 24% tuproq qishloq ho’jalik ishlari natijasida  fizik va kimyoviy 
degradatsiyaga uchragan. Ulardan13% o’tgan 40 yil davomida  qatta 
tiklanmaydigan darjada degradatsiyaga uchragan.  O’zbekistonda yashash joylarini 
tabiatga ta’siri  yoki yerdan noto’g’ri foydalanish natijasida  cho’llanish asosiy 
muammolardan biri bo’lib turibdi. O’zbekistonning  jami yer maydonining 
tahminan 90% cho’llanish havfi ostida. 

Degradatsiyaga moyillikni oshiruvchi tuproq holatlariga sho’rlanish, yer 
osti suvlari sathining ko’tarilishi, tuproqni maydaligi, kabilar misol  bo’ladi. 

Ular ichida sho’rlanish va ishqoriylik eng havfli bo’lib , mavjud ekin 
maydonlarining yarmiga havf solmoqda. Xorazm viloyati O’zbekistonning chekka 
viloyatlaridan biri bo’lib, Amudaryoning quyi qismida joylashgan. Uning 
tuprog’iga ikkilamchi sho’rlanish kata ta’sir ko’rsatmoqda. Xorazm yerlarini  quyi 
joylashganligi tuproqni sho’rlanishini oshirib, yaroqlik qobilyatini susaytirmoqda. 



Markaziy Osiyoda sug’oriladigan dehqonchilik kengayishi Amudaryo va 
Sirdaryolardan Orol  dengiziga quyiladigan suvlarni kamaytiradi. Bu holat butun 
duntoga ma’lum “Orol dengizi sindromi” yani orol dengizini qurishiga va unga 
yaqin  bo’lgan maydonlarni sho’rlanishiga olib keldi. Orol dengizining qurigan 
maydonlari aktiv eroziya o’chog’iga aylanib, O’zbekistonning 56% sug’oriladigan 
tuproqlarini  degradatsiyaga  uchrashiga  xavf solyapti. Shu malum bo’ldiki  “Orol 
dengizining qurigan qismidan 1,5-6,5 tonna chang kuchli shamollar tasirda 
ko’tarilib, uni tarkibidagi 260-1000 kg zaharli  tuzlar ekin maydonlariga  kelib 
tushar ekan. Xorazm Qoraqalpog’istin bilan  bir qatorda  orol dengizi  qorishi 
oqibatlarida  duchor bo’lgan  aholi soni ko’p viloyatlardan biri bo’lishiga 
qaramasdan xalqaro yordam va e’tiborni kam olmoqda. 

O’zbekiston Respublikasi o’z mustaqilligiga erishgach aholi  turmush 
sharoitini  yaxshilasg va iqtisodiyotini rivojlantirishni,  paxta xosildorligini 
oshirish, bog’dorchilik va sabzavotchilik  mahsulotlarini  yanada ko’paytirish va 
g’alla hosildorligini oshirishga  juda kata e’tibor berilmoqda. Islom Karimov 
“O’zbekiston – bozor munosabatlariga o’tishning o’iga hos yo’li” asarida  alohida 
takidlab o’tilganidek , dexqonchilikni  rivojlantirish muammolari O’zbekistonning  
bozor  iqtisodiyotiga  o’tish strategiyasida xal qiluvchi bo’g’in hisoblanadi. 
O’zlashtirishga yaroqli bo’lgan ko’p yerlar  maydonining  tobora kamayib 
borayotganligini  va suv resurslari cheklangan xozirgi davrda tuproqlarning 
neliorativ hlatini  yaxshilash sizot suvlari sathini pasaytirish orqali uning 
unumdorligini  oshirish qihloq ho’jaligini rivojlantirishning asosiy omillaridan biri 
bo’lib qoladi. 

Hamma qishloq  xo’jaligi o’simliklari va daraxtlar  o’sishi uchun hamisha 
suvga ehtiyoj sezadi. Tabiiy yog’ingarchiliklar hamma vaqt ham o’simliklarning 
suvga bo’lgan talabiga javob bera olmasligi sababli sug’orish bu muammoni 
yechishga yordam beradi. O’rtacha olganda dunyo bo’yicha tabiiy yog’in sochinlar 
orqali yetishtiriladigan qishloq ho’jaligi  mahsulotlaridan sug’orib yetishtiriladigan 
mahsulotlar ikki marta ko’pdir. Shu sababdan ham dunyoda yetishtirilayotgan 
qishloq ho’jaligi mahsulotlarining ko’p qismini  sug’orib dehqonchilik qiladigan 
o’simliklar tashkil qiladi. Sug’orib dehqonchilik qilish qadimdan  qo’llanilib 
kelinayotgan usullardan biri bo’lib, uni to’g’ri boshqarish natijasida ko’pgina  
isrofgarchiliklarni oldini olish mumkin.     

Ayrim viloyatlarda (Xorazm) jami sug’oriladigan yerlar sho’rlangan bo’lib  
ularning 50-65% o’rtacha va kuchli sho’rlangan  yerlarga to’g’ri keladi. 
O’zbekistonda jami 3580ming  gektar maydon ekiladi .3226ming gektar maydon 



esa sug’oriladi, shundan jami 2222ming gektar maydon sho’rlangan bo’lsa, 
o’rtacha va kuchli  sho’rlangan matdon 789,9ming gektarni tashkil etadi. 

O’zbekiston Respublikasi yer resurslari davlat qo’mitasining  siyosiy 
ma’lumotlari  ham  keying 10 yil  davomida Xorazm viloyati  tuproq meliorativ  
xolatida sezilarli salbiy o’zgarishlar  bo’lganini tasdiqlatdi. S.A.Abdullayev 
Xorazm viloyati tuproqlarini  tekshirib, sug’oriladigan  tuproqlarning 75,2%i 
sho’rlangan va shundan 30%i  kuchli va o’rtacha sho’rlanganligini  qayd qilgan.  
Ajablanarli tomoni shundaki, ayrim viloyatlarda tuproq sho’rlanish jarayonlarining  
jadallashuvi tuproq sho’rini yuvmaslik , ekin maydonining kengytirilishi,  suvning 
kamayishi bilan bog’liq bo’lib qolmoqda . sho’rlanishni oldini olishga qaratilgan  
chora tadbirlaridan biri sho’rlangan va sho’rlanishga moyil bo’lgan  dalalarda 2-3 
yil  davomida ko’p yillik o’tlar(beda,sudan o’ti va boshqalar) ekiladi. Dalaning 
ustki qismi o’simlik blan qoplangan  tuprog’ida bug’lanish keskin kamayadi va  
ustki qatlamda tuz yig’ilmaydi. Ko’p yillik o’tlar ildizi yaxshi rivojlanganligi 
sababli  yer osti suvlaridan foydalanishi hisobiga  ular tuproq sathiga nisbatan 
ko’tarilmaydi, tuproqning sho’rlanish darajasi susayadi. 

Sho’rlangan yerlarda o’simlik  yetishtirish orqali tuzlar tuproqning ustki 
qatlamida  yig’ilishi sezilarli darajada kamayadi. Ular sug’orish maydonlarining 
mikroiqlimini yumshatib g’o’za va boshqa ekinlarni garmsel shamollarning  zararli 
ta’siridan himoya qiladi. Shuningdek ular kanallar ustki qismiga soya solib, suv 
sathini bug’lanishini kamaytiradi, yer ustida shamolning tezligini susaytiradi. 
Sug’orish tarmoqlari bo’ylarida o’sib turgan mevali daraxtlar har yili foyda 
keltiradi. Mevasiz daraxtlar  qurilish materiali va duradgorlik uchun kerakli 
yog’och manbai hisoblanadi. 

Xorazmda daraxtlar ekish 1950 yillarda boshlangan. Daraxtlar asosan ekin 
maydonlarini himoyalash, cho’llanishni oldini olish uchun mo’ljallangan bo’lib 
ulardan yog’och yoki boshqa mahsulotlar olish ko’zda tutilmagan. Shuning uchun 
ham daraxtlar ekin maydonlari tevaraklarida va ariqlar bo’ylarida uchraydi. Ammo 
ularni chuqurroq o’rganish natijasida , bu daraxtlar ma’lum sondagi turlardan 
ibotatligi aniqlandi. 

Yuqorida keltirilgan ma’lumotlarga tayangan holda ZEF UNESCO 
O’zbek-Olmon Xorazm viloyatida  yer va suvdan foydalanishni iqtisodiy va 
ekologik jihatdan  qayta tuzish loyihasining hamkorligida  har yili mahalliy daraxt 
turlarida  mavsumiy transpiratsiya jarayono o’rganildi. 

 

 



                         Adabiyotlar sharhi. 

G.I.Radionenko (1945 yil) Balhash ko’li atrofida to’rangil daraxtlarining 
sho;rlanishga chidamliligini o’rgangan. To’rang’il daraxtlarining  sho’rlanishga 
chidamliligini  aniqlash maqsadida uning geobotanik tavsifidan  florostik tarkibiga, 
asosan, tuproq qoplamiga  va  to’rang’ilning o’suv holatiga etibor bergan. 
Aniqlanishicha bu to’rang’il turlari tuproqning turli darajada sho’rlanishlariga 
chidamliligi sababli keng tarqalgan. 

V.P.Drabov (1950) Terak barglarida tuzlarning bo’lishi, terak ildizida tuz 
so’rilishidan  darak beradi. Terakning  sho’rlanishga chidamliligini aytib o’tgan. 

I.S.Miranov (1959) To’rang’il teraklarning   tuproqning  yuqori 
qatlamlarida  sho’rlanish 36%gacha  yetgan vaqtda  ham normal holatda 
rivojlanishini  kuzatgan. Sizot suvlarning  sho’rlanishi 3-5 gramm/litr bo’lgan  
paytlarda  ham teraklar  hech qanday  qiyinchiliklarsiz o’sadi. To’rang’il daraxti 
o’sishi bilan uning  kuchli sho’rlanishga chidamliligi  orta boradi, birinchi yillari 
to’rang’il sho’rlanishga bardosh bera olmaydi. Bu tajribada sinalgan  bo’lib, bunda 
2-3 yillik  daraxtlar  ekilganda ular sug’orilishga qaramasdan  o’sish tezligi va 
bo’yi  past bo’lganini kuzatadi. 

Amudaryo  kengliklaridagi  shabboz to’qayining  kam sho’rlangan 
tuproqlarida  o’sayotgan  ko’k terak bargidagi  sulfat va xlorid tuzlarining  miqdori 
aniqlangan. Botanika bog’idagi shu turdagi terak barglaridan namuna olingan va  
o’simliklarning Kimyo Moddalari Institutida olib borilgan  tekshiruvlar shuni 
ko’rsatadiki, Amudaryo qirg’oqlarida kam sho’rlangan  tuproqda o’sgan ko’k 
terakdagi tuz miqdori  sho’rlanmagan tuproqdagiga nisbatan ko’pligi aniqlangan. 
Sho’rlanmagan tuproqlardagi qalin bargli teraklardagi  tuzlarning ko’pligi teraklar 
hayoti xlorid va sulfat tuzlari bilan bog’liqligini ko’rsatadi. Shunday tuproq 
sharoitida o’sgan  ko’k teraklarda ham shu natijani kuzatgan. 

X.A.Ahmedov (1975) Biologic zovur deb atalgan sug’orish qanallari 
bo’ylab ekilgan daraxtlar  sizot suvlarni ildizlari bilan  so’rib oladi va 
transpiratsiya uchun sarflaydi. Natijada sizot suvlari sathi ancha pasayadi. Bu 
jarayon tuproqning ajtiv qatlamida tuz to’planishini  sezilarlidarajada kamayganini 
kuzatadi. Ixota daraxtzorlari magistral va xo’jalik qanallar va ariqlar  bo’ylab 
shamolning asosiy esish yo’nalishlariga  perpindikulyar qilib barpo qilindi.ular 
sug’orish va zah qochirish tarmoqlarining tubi va yonbag’irlarini  tozalash paytida 
qishloq ho’jalik mashinalari  hamda mehanizmlarning harakatlanishiga  to’sqinlik 
qilmaydigan bo’lishi kerak. Ixota daraxtlari bir-birlarini  to’g’ri burchak hosil qilib 
kesib o’tadigan yo’nalishda ikki qator qilib jioylashtiriladi. Va bunda daraxtlarning 



o’z balandligiga nisbatan  20-30 barobar kata masofada shamol  kuchini pasaytirish 
samaradorligini ham hisobga oladi. 

I.Qosimov (1992) Tuproqlarning fizik hossalari, tarkibi va tuzilishi, sizot 
suvlar chuqurligi , o’simliklarning o’sish davri, suvga talabi va boshqalar 
to’laligicha hisobga olinmaydi. Natijada kata miqdordagi suv tuproqda haddan 
tashqari  ko’p kimyoviy moddalar va gaxlar to’planishiga olib keladi. Ko’pincha 
bunday hollarda sug’orish davri  uzaytirib yuboriladi va sug’orish orasidagi  vaqtda 
o’simliklarning suvga bo’lgan talabi  qondirilmaydi. Xatto tuproqdagi namlik 
miqdori o’simliklarning so’lish namligiga to’g’ri kelib qolgan holler kuzatiladi. 
Natijada o’simliklar hosildorligi 5-6 sentnerga  kamayadi va sifati yomonlashadi. 
O’zbekistonda sug’orish bo’yicha  ma’lumotlar ko’p adabiyotlarda mavjud  
bo’lsada , aynan o’rmon barpo qilishda  uni ishlatish haqida ma’lumotlar yetarli 
emasligini , Xorazm viloyati ko’p vaqtlardan buyon tadqiq qilinayotganini, chunki 
u markaziy osiyoda eng ko’pdegradatsiyaga uchragan xududligini aytdi. 

Shuning uchun bu yerda  olingan natijalarni  nafaqat ushbu hudud uchun, 
balki Markaziy Osiyoning  barcha hududlarida  qo’llashga imkon 
beradi.Sho’rlangan tuproqlarni sog’lomlashtirish  juda murakkab jarayon bo’lib, 
bunga ko’p miqdorda suv, mablag’ ,  vaqt, mashaqqatli mehnat sarflanadi. Shu 
sababli sho’rga qarshi faqat kuz-qish  fasllarida emas, balki butun yil mobaynida 
kurashish zarur. Vegetatsiya  davrida qo’llaniladigan  agrotehnika tdbirlari  eng 
avvalo tuproq sho’rlanishining oldini olishga qaratilishi lozim. Shunga erishish 
kerakki, tuproqning faol qatlamida  tuz bahordan kuzgacha ko’paymasin, hech 
bo’lmaganda bu o’zgarishsiz qolsin degan fikrni bildirib o’tadi. 

I.S.Aliev (1997) Terak tez o’sishi bilan birgalikda, tol va evkolipt 
daraxtlariga nisbatan 2-5 barobar ko’p sizot suvlarini transpiratsiyalashini 
tushuntirib beradi. 

O’zbekiston qishloq ho’jaligi (№ 5,2003,29 bet) O’zbekiston qishloq 
ho’jaligi ilmiy ishlab chiqarish markazi Qoraqalpog’iston  bo’limi bosh ilmiy 
kotibi  Oyberganov  Amudaryo bo’yidagi  tabiiy ravishda to’kilgan urug’lar  suv 
toshqini davrida  ivib una boshlaydi va  tabiiy o’rmonlar paydo bo’lgan va 
daraxtlar tabiiy iqlim ekologik  muvozanati barqarorligini taminlagan hamda 
to’qayzorlarning kengayishi uchun imkon berganligini aytib o’tgan.   

S.A.Abdullayev (2003)Xorazm viloyatining 80%dan oryiq hududi 
Amudaryoning chap sohilida, qolgan qismi esa o’ng sohilida joylashganligini 
shuning uchun joriy vaqtgacha suv tanqisligiga uchramagan va aholisi qadimdan 
sug’orma dexqonchilik bilan shug’ullanib keladi va bu yerda sug’orish rejimlari va 



usullari uzoq tarixga ega. Xorazm viloyatida qumli yerlar ko’qligi sbabli suvga 
talab kattdir. Keying yillarda ko’pgini yerlarni o’zlashtirish va qishloq xo’jaligi 
ekinlari ekish natijasida sug’oriladigan yerlar ko’payib  sizot suvlar sathi oshib 
brogan. Dehqonchilik mahsulotlarining asosiy qismini paxta, sholi, bug’doy 
egallagan.  Sholi ekini asosan ko’p suv talab qiladigan o’simlik shu sababdan uni 
ko’pincha daryoga yaqin yerlarda ejish maqsadga muvofiqdir, lekin keyingi 
paytlarda uni ekish ko’pgina salbiy oqibatlarni keltirib chiqarmoqda degan fikrlarni 
bildirgan . 

S.A.Abdullyev yana shuni takidlab o’tadigan bo’lsak deydi “O’zbekiston 
Respublikasi Yer Resurslari Davlat qo’mitasining siyosiy   ma’lumotlari ham 
keying 10 yil mobaynida Xorazm viloyati tuproq meliorativ holatiga sezilarli 
salbiy o’zgarishlar bo’lganligini tasdiqlaydi. Masalan: 2000 yilda kuchsiz 
sho’rlangan yer maydonlari 1990 yildagiga nisbatan 11.4% kamaygani holda 
o’rtacha sho’rlangan maydonlar 9.9%ga, kuchli sho’rlangan yer maydonlari esa 
18.9 %ga ortgan” deydi. Viloyatda jami sho’rlangan yer maydonlari hozirda 
89.7%, shundan o’rtacha va kuchli sho’rlangan yerlar 50.3% ni tashkil qiladi deb 
aytib o’tadi. 

Yana bu olim Xorazm viloyati tuproqlarini tekshirib sug’oriladigan 
tuproqlarning 75.2% sho’rlangan va shundan 30% kuchli va o’rtacha 
sho’rlanganligini qayd qilgan. Ajablanarli tomoni shundaki, ayrim vilyatlarda 
tuproq sho’rlanish jarayonlarining faollashuvi zovur tarmoqlari solishtirma 
uzunliklarining sug’oriladigan yerlarda yetishmasligining natijasi bo’lsa, aksariyat 
viloyatlarda bu jarayon ularning gektar hisobiga ortib borishi va yaxshi yo’lga 
qo’yilgan  sifatli sho’r yuvish tadbirlaridan keyin ham sodir bo’lishi davom 
etmoqda. Sirdarya, Jizzah, Buhoro, Xorazm viloyatlarida va Qoraqalpog’istin 
Respublikasida zovur tarmoqlarining solishtirma uzunliklari Respublika o’rtacha 
ko’rsatkichlaridan ancha yuqori bo’lishiga qaramay, aynan shu viloyatlarda 
sho’rlangan yer maydonlari 78-96 % ni tashkil qiladi deb aytib o’tadi.  

M.Saidova (2003) Umuman  viloyatlarda sug’orish jarayonida tuproqning 
zararli tuzlardan mo’tadil yuvilish tartiboti qo’llanilayotganligi, tuz balansidagi 
ijobiy holat, gektaridan  1300 tonna tuz chiqib ketishiga erishilayotganligiga 
qaramasdan, ikkilmchi sho’rlanish jarayoni faollashib ekinlar hosildorligining 
pasayishi kuzatilayotganligini ko’rib quyidagilarni ko’rsatadi. 

- 1950-1960 yillarda va undan keyingi davrlarda qurilgan zovur 
tarmoqlarining  sifatsiz ekanligi; 

-  ular ustidan nazoratning sust darajadaligi; 



-  hozirga  kelib ularning 50% dan ortiqrog’ining to’la ishdan chiqqanligi; 

-  qolgan qismi o’ta past darajada samaradorlikka ega ekanligi; 

B.S.Malginning ma’lumotlariga ko’ra, yaxshi zovurning har bir metri yiliga 
54-62 m.kv  sizot suvni ketkazar ekan, bir tup daraxt esa shu davr ichida  50-60 
m.kv suvni bug’lantiradi. Binobarin, endi 5-10 m keladigan va 5-10 tup daraxtga 
ega bo’lgan daraxtzor  tuproqdan  sizot suvlarni zovurga nisbatan ko’proq chiqarib 
yubora oladi. Kanal yoqalab ekilgan daraxtzorlar ham huddi zovurlarnikidek 
depressive egri chiziqqa ega bo’ladi. 

L.B.eliseev (2004) Daraxtzorlar barpo etish uchun kuchli isiqqa havoning 
quruqligiga, shamolga va iqlimning boshqa noqulay sharoitlariga bardosh  
beradigan mahalliy daraxt turlari tanlab olingan. Chunonchi , tut, terak, 
qayrag’och, jiyda, aylant, zarang, tol, shumtol daraxtlari ayni talablarga yaxshi 
javob berdi. Eng baland bo’yli va uzoq yashaydigan darxtlardan yong’oq, chinor; 
mevali daraxtlardan – o’rik, olcha, gilos, olho’ri va boshqalar ham shu maqsadlar 
uchun qo’llanilishi haqida ma’lumotlar keltirib o’tadi. 

Tadqiqot usullari 

3.1. Tajriba maydoni tavsifi, tadqiqot obyekti va metodlari. 
Tajriba maydoni yavsifi. 

Tajriba obyekti Uz PITI xorazm filiali vohamizdagi qishloq xo’jaligi bo’yicha 
eng keksa ilmiy tadqiqot markazi xisoblanadi. U 1926-yilda Xiva tumanida 
tashkil etilgan va 1926-yilda Urganch shahriga ko’chirilgan.  Bu maskan 1926-
yildan boshlab Uz PITI Xorazm filiali deb yuritila boshlandi. Xozirgi kunda 
filial Urganch shahri chekkasida uning sharqiy qismida joylashgan. U sharq va 
janubdan oldingi “Paxtakor” jamoa xo’jaligi, g’arbdan Urganch shahri va 
shimoldan “shovot” kanali bilan chegaralangan. Filialning ekin maydoni 145 
gektar bo’lib 80 gektarga paxta va qolgan yerlarga beda, makkajo’hori va daraxt 
ekish uchun ajratilgan. Bizning daraxt ekish uchun belgilangan yer maydoni 
shovot qanali bo’yida joylashgan bo’lib, bu maydon shahar chekkasi xisoblanib 
chiqindilardan tashkil topgan ekin ekish uchun yaroqsiz muhitni tashkil qilardi. 
Uz PITI Xorazm filiali xodimlari texnika yordamida maydoni kengaytirib 
chiqindilardan tozalab daraxt ekish uchun ajratildi. Tadqiqotlarda asosan 
ajratilgan maydonga ekilgan daraxtlar mineral o’g’itdan foydalanmasdan faqat 
organik o’g’itdan foydalaninb, daraxtlarni o’stirish va ulardan xosil boladigan 
transpiratsiya jarayonini kuztish ko’zda tutildi. Tadqiqotda biz natijalarga aniq 



va tez o’sishi va tez moslashuvchan, kasalikka kam chalinuvchan bolib, 
transpiratsiyani o’rganishda qiyinchilik tug’dirmaydi. 

                        Tadqiqot obyekti va modellari. 

  Tadqiqot obyekti Uz PITI xorazm filialining shovot qanali boyida joylashgan 
daraxtlar ekilga maydon tajribada ko’zlangan transpiratsiyani o’zganish uchun 
daraxtlardan terak va jiyda tanlab olindi. Ammo ularni xech qanday ekin turi 
ekilmasdan yaroqsiz xolga kelib yotgan tuproqqa ekishga tavsiya qilishdan oldin 
ularni suv tanqisligiga, sho’rlanishga, oziq moddalar taqchilligiga, biomassasini 
taqsimlanishiga alohida etibor berish kerak boladi.  

   Tadqiqot uchun olingan jiyda, terakni maydonga ekishda bu daraxtlar tasodifiy 
usulda tanlandi. Ekilayotgan terak va jiydalar mahalliy va chetda keltirilgan 
navlardan iborat edi. Bunday qilishga sabab ulardagi transpiratsiyni o’rganish 
bo’ladi. Bular quyidagilar edi: 

  O’zbekcha nomi        Lotincha nomi 
   Qora terak        Populus nigra 
    jiyda        Ekalagnus 

 Yuqoridagi ko’zlangan natijalarga erishishda quyidagi metodlardan 
foydalaniladi. Barg yuzsini o’lchashda COR 3100 Area Meter uskunasidan 
foydalaniladi. Bu uskunada barglar aniq va tez o’lchanadi. 

 Li COR 3100 uskunaning ikki qomponenti bor.  

1) qismni ko’chiradigan. 
2) o’qish uchun ekran.  

1-rasm. Ekranda barglar o’tgan sayin ularning o’lchami ko’rsatiladi. 

 Priborda 2 xil o’lchamli linzalar: 2.5 mm katta o’lcham joy tanlaniladi. 
Barglarning o’lchamiga qarab, temir listlar almashinadi. Bunda 7.5 smli katta 
barglar uchun qo’llaniladi. Har bir mavsumdan so’ng daraxtlar barglaridan 
tozalanadi va ularning sof og’irligini topish uchun tarozida o’lchanadi. So’ngra 
ulardan namuna olinib, muzlatkichda tezda laboratoriyaga yuboriladi. Bu yerda 
barglarning yuzasini aniqlash uchun Area Meter uskunadan o’tkaziladi. Bu 
uskunada barglar ikki marta takroriy o’lchanib, o’rtacha ko’rsatkich aniqlanadi. 
So’ngra barglar 105 C da mahsus quritkich pechkalarida quritilib, barglar yana 
o’lchanadi, natijada daraxt o’rtacha quruq massasi aniqlab topiladi. Olingan 
natijalar va quruq massa har bir darahtga umumiy transpiratsiyaning aniqlanishi 
uchun qo’llaniladi. 

1-rasm Li COR 31. Area metr  



 

Linza 2.5 mm 7.5 bargning Area metrda o’tkazilishi 

 

 

Li COR 1600 uskunasi quruq balans prinsipida ishlaydi, atrofdagi nisbiy namlik 
(RH) quruq deb olinadi. Daraxt bargi asbob ustiga qo’yiladi va ishkaridan nisbiy 
namlik (RH) hosil qilinadi. Havo oqimi nazorati quruq havo yostiqchasini hosil 
qiladi. Bu ajralib chiqga bug’ni muvozanatlashtiradi, parametr mikrokompyuter 
yordamida meyorini aniqlab, zarur (RH) ni saqlab turish uchun , barg 
og’izchasining qarshiligi (RH) o’lchov ko’rsatkichlariga, barg va havo xaroratiga 
va oqim meyoriga bevosita bog’liqdir. Qarshilik o’lchamlari parometr tomonidan 
avtomatik ravishda to’g’irlanadi, himoya qobig’I  qarshiligini o’lchash uchun 
0.15 sm (Li COR 1989) dan foydalaniladi. Yorug’lik (oqimimning foton zichligi 
) parometr ko’rsatkichi yordamida o’lchanadi. Li COR 1600 uskunasining 
sxematik tuzilishi, kyuvettasi va pultini o’zida aks ettirgan ko’rinishi 2-rasmda. 

 



 

3.2. Tadqiqotda o’rganilayotgan turlariga tavsif.  
           Terak (populus) 

         Terak (populus) toldoshlar oilasiga mansub darxt. Yevro Osiyo, Shimoliy 
Amerika va Shimoliy  Afrikada 30 ga yaqin turi tarqalgan. O’zbekistonda terakning 
ko’k yaproqli terak yoki zangori bargli mirzaterak, oq terak turlari o’sadi. 
Teraklarning bazi turlari bo’yi 30-45 (bazan 60) m gacha yetadi. Teraklarning tanasi 
tik, shox-shabbasi piramidasimon, keng ovalsimon  bo’ladi. Barglari bandli ket-
maket barg plastinkasi yaxlit yoki kertikli, nashtarsimon., o’tkir uchli, cheti 
tishchali, biroz tukli. Novdasi yumaloq, sariq,pushti, yashil, bir oz kalta tuklari bor 
yoki tuksiz. Kuchalasining bo’yi 6.9 sm eni 1 sm ko’p gulli 24 ta bo’lib, tuksiz kalta 
bandda joylashadi. Erkak guli kurtaklarining  bo’yi 10-12 mm, tuxumsimon, jigar 
rang, tuksiz, gulyon bargchalari pardasimon qo’ng’ir rangli, bo’yi3-5 mmkeng yoki 
yumaloq shaklda tubi ponasimon tuksiz, cheti chuqur o’yiq urug’chi guli 
kurtaklarining bo’yi 14-16 mm, silliq, yashil qo’ng’ir rangda, tuksiz. Kuchalasining 
bo’yi 5-7 sm, eni 0.8 sm, kalta tukli ko’p gulli, gulli 33-34 ta bo’lib, 15 mmli 
gulbandda joylashadi. Gulyon bargchalari pardasimon, uchburchak shaklda, uchi 
uzun kiprikli. Urug’ yirik bo’lib, bo’yi 2 mm eni 1mm oq, cho’zinchoq kalta tuksiz. 
Terakning bargi, guli va kurtagi 3-rasmda tasvirlangan. 

   Teraklar o’ta tez o’suvchi bo’ladi. Ular boshqa darahtlarga qaraganda 40-50% 
tezroq o’sadilar. Teraklar asosan balandlik, o’sish tezligi, kasalliklarga chidamliligi 
kabi harakterga ega bo’lishi bilan ajralib turadi. Teraklar asosan Selyuloza va boshqa 
qurilish materiallari, faner olishda, CO2 ni konserviyalashda, 
ko’kalamzorlashtirishda qo’llaniladi. Yog’och olishdan tashqari teraklar qirg’oqlarni 
barqarorlashtirish, xo’jalik va sanoat chiqindilari bilan ifloslangan suv sifatini 
yaxshilash va himoya qilish, tuproqni kimyoviy ifloslashlardan tozalash maqsadida 
ishlatilishi mumkin. 

   Yevropa davlatlarida,Fransiyada, Italiyada, Vengiryada terakzorlar katta 
maydonlarni egallaydi. Terakchilik bo’yicha ma’lum tajriba O’zbekistonda ham 
mavjud. Qurilish materiali sifatida terak bizda qadimdan o’stirilib kelinmoqda. 
Terakzorlar sof va aralashma holda tashkil qilinadi. Qiyin yerlar sharoitida teraklar 
va butalar bilan birga yetishtiriladi. O’rmonchilik rivojlangan mamlakatlarda 
teraklarni ko’paytirishda yangi yig’ib olingan urug’larni sepib, dastlab ko’chat 1ga 
maydondan 400-500 ming tuplar olinadi. Bir yillik ko’chatlardan, ikkinchi yili 
terkzorlar barpo etiladi. O’zbekiston sharoitida bir yillik navlardan olinga 
qalamchalardan ko’paytiriladi. Keyingi yillarda O’zbekistonda imoratbop qurilish 
materiallari olish maqsadida terakzor maydonlar ko’p tashkil qilinmoqda. Ameika 



Yevropadan tez yetiladigan terak navlari keltirib ekilmoqda. Vazirlar 
mahkamasining 1994-yil 8-fevralda “Jamiyat terakchiligini rivojlantirish va boshqa 
tez o’suvchi yog’ochbop daraxtlarni barpo etishga oid chora tadbirlar to’g’risida”gi 
qarori qabul qilinib mamlakat hududida har yili 10 ming gektar maydonda 
terakzorlar tashkil etish rejasi ishlab chiqildi. Ilmiy izlanishlar natijasida terklarning 
sug’oriladigan, shu jumladan sho’rlangan tuproqlarda o’stirish tehnologiyalari ishlab 
chiqildi. Terklar ildizidan bechkilab, to’nkasidan o’sib chiqib ham ko’payadi. 
Terkning 1 grammida 1000 dan ziyod urug’ bo’ladi. Shamol va suv yordamida ham 
tarqaladi, na tuproqda tez unib chiqadi. Parvarish talab qilmasligi, chidamliligi 
tufayli tez yetiladi. Terkdan tajriba maydonlarida foydalanish esa, yuqoridagi 
qulayliklari sababli ko’zlangan natijaga erishish oson. 

Jiyda.(Elagnus). 

Jiyda lotincha nomi Elagnus bo’lib,jiydadodoshlar oilasiga mansub daraxt yoki 
buta.Janubiy Yevropa, Markaziy va Sharqiy osiyo, Shimoliy Amerikada o’sadigan 
40ga yaqin turi bor. O’rata Osiyo hususan O’zbekistonda jiydaning qarg’ajiyda, 
sharqiy jiyda, tikonli jiyda, non jiyda turlari o’sadi. Sharq jiydasining bargi oddiy, 
ensiz kumushrang. Daraxti 8-10m, shoxlari siyrak, tikanli yoki tikansiz. Guli ikki 
jinsli, sariq serasal, xushbo’y efir moyli. Mevasi sarg’ish, mag’zsiz danakli, eti 
31.2-88.7% unsimon. Tarkibida 46-65% qand, 10% oqsil,1.3% kislota, 200 mg 
Cvitamini mavjud. Mevasidan spirt va alkogolli ichimlik tayyorlanadi. Tabobatda 
oshqozon ichak-kasalliklarini davolashda turli xil buyumlar tayyorlashda, gulidan 
parfyumeriyada efir moyli bo’lganligi uchun moy olishda foydalaniladi. 
Qurg’oqchilikka chidamli. Yer osti suvlari yuza va sho’r tuproqlarda ham 
o’saveradi. 

 

 

 

 



 

 

        Danagidan ildiz bachkisidan va qalamchasidan ko’payadi. Ko’chat 
o’tkazilgach 3-5 yilda xosilga kiradi. May, iyun oyida gullaydi. Mevasi sentabr 
oyida pishadi. Bir tupi 50 kg gacha hosil beradi. Jiyda 60-80 yil yashaydi. Jiyda 
mevali daraxt sifatida ekiladi, o’rta bo’yli daraxt, sernam yerlarda yaxshi o’sadi, 
serxosil. Mevasi yirik bo’lib, mazali . Jiyda ko’pgina tomorqa bog’lariga , yo’l 
yoqalariga,kanal bo’ylariga ekiladi. Ijobiy tomonlaridan yana biri tuproqni azot 
bilan boyitadi. Mevasining ahamiyatlaridan yana biri shuki, spirt sanoati uchun 
qimmatli xom ashyo hisoblanadi. Yana mevasidan kisel va kampotlar  ham  
tayyorlash mumkin.  

  Dori sifatida esa mevasini iste’mol qilish orqali ichni qotiruvchi, undan tashqari 
qizamiqni birmuncha yengillashtiruvchi kabi maqsadlarda ham qo’llash mumkin.  

                                      Asosiy qism .  

Transpiratsiya jarayoni va uning o’simlik uchun ahamiyati.  

Yer yuzida va ochiq maydonlardagi o’simliklardan suvning bug’lanishini hamma 
biladi. Lekin uni kuzatish ancha qiyinchilik tug’diradi. Suvning bug’ xoliga kelishi 
fizikaviy jarayon hisoblanadi. Bunga transpiratsiya jarayoni deb aytiladi. Ular 
quyidagi xususiyatlari bilan farq qiladilar. Yer yuzasidan va ochiq suv 
havzalaridan suv bir tekis va uzluksiz bug’lanib turadi, bug’lanish miqdori esa 
temperaturaga bog’liq. Temperaturani ko’tarilishi bilan bug’lanadigan suv miqdori 
ham to’xtovsiz ortib boradi. O’simlik tanasidan suv uzluksiz va bir tekis 
bug’lanmaydi, avvalo ko’proq bug’lanadi. Keyinchalik temperatura ko’tarilishi 
bilan barglardagi og’izchalar (hujayralar suvsizlanib) yopilib qolishi natijasida 
bug’lanish sekinlashadi. Havo quruq kelganda yer yuzasidan va ochiq yuzasidan 



suv tez va ko’p bug’lanadi. Suv bug’lari bilan to’yingan muhitda bug’lanish 
sezilmaydi. O’simlik to’qimasidan esa oz bo’lsa ham suv bug’lanib turadi yoki 
siqib chiqaradi. Bug’lanish, nafas olish jarayonida ajratilgan issiqlik energiyasi 
xisobiga sodiq bo’ladi. Transpiratsiya jarayonining ahamiyati quyidagilardan 
iborat.  

a) suv va  suvda erigan moddalarni o’simlikning yuqorida joylashgan organlariga 
yetkazib beradi.  

b) fotosintez jarayonining to’xtovsiz davom qilishini ta’minlaydi. Chunki havodagi 
karbonat angidrid gazi barg og’izchalari orqali o’tishi kerak. Agar barg 
og’izchalari yopiq bo’lsa, karbonat angidrid barg to’qimasiga o’ta olmaydi va 
fotosintez jarayoni keskin sekinlashadi. Transpiratsiya jarayoni sababli barg 
og’izchalari ochiq bo’lib, barg to’qimasiga karbonat angidrid gazining o’tishiga 
imkon yaratadi.  

 v) Tashqi muhitga nisbatan o’simlik tanasi temperaturasining ancha past bo’lishi 
tufayli uning kuchli quyosh nuri ta’siriga bo’lgan chidamliligi ortadi.  

g) Temperaturaning oshishi: moddalarning harakatlanishi; nafas olishi, o’simlik 
to’qimasida suvning yetarli bo’lishi transpiratsiya jarayonining intinsivligiga 
bog’liq. O’simlik tanasidan bug’lantirilgan suvning ko’p qismi barg plastinkasida 
joylashgan og’izchalar orqali tashqi muhitga chiqariladi. Og’izcha loviyasimon 
hujayralardan tashkil topgan. Biroq g’alladoshlar oilasidagi o’simliklarda og’izcha 
hujayralari o’ziga xos tuzilishga ega. O’simliklarning yashash sharoitiga va turiga 
qarab og’izchalar barg plastinkasining pastki va ustki tomonida joylashgan bo’ladi. 
1mm/kv barg sathidagi og’izchalar soni ham xar xil bo’ladi. O’rta hisobda 1mm/kv 
barg sathida 50-500 donagacha barg og’izchasi joylashgan bo’ladi. 1mm/kv barg 
yuzasidagi og’izchalar ko’p bo’lishiga qaramasdan, ular barg plastinkasi 
yuzasining 1-2% ini tashkil qiladi. Barg og’izchalarining ochilib va yopilib turishi 
bir qancha faktorlarga bog’liq. Og’izchalarning uchta reaksiya asosida ochilib 
yopilishini Stolfeld tavsiya etgan. Fotoaktiv reaksiya. Bu reaksiya og’izchalarning 
ochilishi va yopilishi mezofill va og’izchani qamrovchi hujayralarida yuz 
beradigan bioximiyaviy o’zgarishlariga bog’liq.Jumladan, qorong’ulikdan 
yorug’likka o’tganda, to’qimaning mezofill hujayralarida fotosintez jarayoni 
boshlanishi bilan shakar kraxmalga aylanadi. Qamrovchi hujayralarda esa 
to’plangan va hosil bo’lgan kraxmal shakargacha parchalanadi. Natijada 
hujayralarning osmotic bosim kuchi ko’payadi. Qamrovchi hujayralar mezofill va 
epidermis hujayralaridagi suvni shimib olib bo’kadi, natijada og’izcha ochiladi.  



          Yorug’likdan qorong’ulikka o’tgan vaqtda esa, aksincha barg og’izchasini 
qamrovchi hujayralaridagi shakar molekulalari kraxmalga aylanadi, mezofill 
hujayralarida kraxmal oddiy shakarga parchalanadi. Natijada mezofill 
hujayralaridagi osmotic bosim kuchi barg og’izchasini qamrovchi hujayralardagi 
osmotic bosim kuchidan ko’payib qoladi. Natijada mezofill hujayralar og’izchani 
qamrovchi hujayralardagi suvni shimib oladi. Tarkibidagi suvni yo’qotgan barg 
og’izchasi yopiladi.  

  Gidroaktiv reaksiya. Barg to’qimalaridagi suvning tez bug’lanib ketishi natijasida 
(kun o’rtalarida) barg o’gizchasini qamrovchi hujayralar suvsizlanib qolishidan 
og’izchalar yopiladi. Transpiratsiya jadalligi sekinlashgandan so’ng, fotoaktiv 
reaksiya gidroaktiv reaksiyadan ustun bo’lib qolishidan barg og’izchalari qaytadan 
ochiladi.  

     Gidropassiv reaksiya. Yomg’ir yog’ishi va havodagi namlikning ko’p bo’lishi 
tufayli barg to’qimasi suvni ko’p shimib olishdan epidermis hujayralari bo’kib 
qoladi. Natijada barg og’izchasini qamrovchi hujayralar siqilib, og’izcha (passiv 
holda) ochiladi. Stol’feld reaksiyasidan tashqari, barg og’izchasini qamrovchi 
hujayralar tarkibiga qaliy va natriyning ko’payib qolishidan og’izchalarning ochiq 
holda qolganligi ham aniqlangan. Bunday barg og'izcha’ini qamrovchi 
hujayralardagi shakar molekulalari kraxmalga aylanmaydi. Natijada qamrovchi 
hujayralarning osmotik  bosim kuchi va shimish kuchi ortadi. Bu hujayralar suvni 
ko’p shimib olib, doimo tarang xolatda bo’ladi, og’izchalar esa yopilmay qoladi.  

  Kibrik fikricha, og’izchalarning  ochilib yopilishi ATF molekulalarining 
sintezlanishiga bog’liq. Hujayralar tarkibida ATF ko’p bo’lsa, uning energiyasi 
hisobiga osmotic aktiv birikmalar hujayraga o’tadi. Hujayrada osmotic aktiv 
moddalar miqdori ortadi. Natijada og’izcha ochiladi. Qamrovchi hujayralarda 
osmotic aktiv birikma ATF energiyasi hisobiga chiqarilsa hujayraning osmotic 
potensiali kamayadi va og’izcha yopiladi. Barg og’izchasining ochilish darajasini 
quyidagi usullardan aniqlash mumkin.      

  Loyd usuli. Bu usul o’sib turgan o’simlik barg epidermisini shilib olinib, spirtga 
solib qo’yiladi.  

  Molotkovskiy usuli. Barg yuzasini va barg og’izchalarini fotoplyonkaga rasmga 
olish.  

  Molish usuli. Molishning bu usuli bo’yicha barg og’izchalari orqali spirt, benzin 
va ksilol molekulalarining o’tib ketish darajasi hisobga olinadi. 



Frens Darvin usuli. Bu usulda Frens Darvin ishlab chiqgan parometr asbobi 
qo’llaniladi. Tekshirishlarga asoslanib, o’simliklarning barg og’izchalari o’rtacha 
quruq, ochiq va issiq sharoitda soat 9-12 gacha to’la ochiq 13-15 soatga borib 
yopila boshlaydi. Quyosh botishidan oldin to’la yopiladi. O’izchalarning kecha-yu 
kunduz ochiq turishi yoki qisqa ochilishi o’simlik turiga qarab, har xil bo’ladi. 

  Og’izchalar va kutikula orqali bo’ladigan transpiratsiya intensivligini aniqlashda 
qo’llaniladigan usullar.  

  O’simlik qabul qilgan suvning faqat 2/1000 qismigina o’zlashtirilib, qolgan 
998/1000 qismini bug’lantiradi. Suv o’simlikning barg epidermis hujayralari va 
barg plastinkasida joylashgan og’izchalar orqali tashqi muhitga chiqarilsa, ya’ni 
bug’lantirilsa, og’izchalar orqali bo’ladigan transpiratsiya deb aytiladi.  

  Agar suv barg epidermis hujayralarining kutikula qavati orqali bug’lantirilsa, 
kutikulyar transpiratsiya deb ataladi. Yosh o’simliklarda kutikulyar transpiratsiya 
kuchli bo’ladi. So’ngra barg epidermis kutikulyar qavati qalinlashadi va 
og’izchalar orqali bo’ladigan tanspiratsiya kuchayadi. Masalan, o’rik daraxtining 
yosh barglari bahor oylarida transpiratsiya jarayonida bug’langan suv miqdorining 
73.4% ini kutikula qavati orqali bug’lantirilgan, kuzda esa atigi 15.4%ini 
bug’latgani kuzatilgan. Kutikulyar transpiratsiyani aniqlash uchun barg 
plastinkasining pastki, og’izchalar joylashgan tomoniga vazilin surkab qo’yiladi. 
Og’izchalar orqali bo’ladigan transpiratsiya 2 fazadan iborat. 

Birinchi fazada mezofill hujayralardagi suv bug’ga aylanib, hujayra oraliq 
bo’shliqlariga to’planadi. Ikkinchi fazada esa shu bug’ holidagi suv og’izchalar 
orqali diffuziyalanib tashqi muhitga chiqariladi. Transpiratsiya jarayononing o’tish 
jadalligi tarozida o’lchash, havoni so’rish va kobalt xlor usullarida aniqlash 
mumkin. O’simliklarni suvni ko’p yoki kam bug’lantirishi shu o’simlikning turi va 
yashash sharoitiga bog’liq. Shunga binoan transpiratsiya ko’rsatkichlari ham har 
xil bo’ladi. Ma’lum barg yuzasidan ma’lum vaqt davomida bug’lantirilgan suv 
miqdoriga transpiratsiya intensivligi deb aytiladi. Bu ko’rsatkich o’simliklarning 
turiga va yashash sharoitiga qarab kunduzi 15-250gramm  oralig’ida bo’lsa, 
kechasi 1-20gramm dan ortmaydi. Qurg’oqchilik sharoitida o’simlik suvni kam 
bug’lantiradi, deb kelingan fikrni akademik N.A.Maksimov rad etdi. U kserofitlar 
mezofitlarga nisbatan suvni ko’p bug’lantirishini tekshirdi. Buni quyidagi 
ma’lumotlat to’la tasdiqlaydi. Biq gramm quruq modda hosil qilish 
uchunsarflangan suv miqdori tanspiratsiya koetfietsienti deyiladi. 

  Ko’pchilik o’simliklarda 1 gramm quruq modda qabul qilish uchun 300gramm 
suv sarflansa, boshqa tur o’simliklarda sarflangan suv miqdori 1000grammga 



yetadi. Suvning oz yoki ko’p sarflanishi ham o’simliklarning turi va yashash 
sharoitiga bog’liq bo’ladi.  

Barg sathidan bug’lantirilgan suv miqdori odatda bu nisbat 0.1-0.5 oralig’ida 
bo’ladi,ba’zan 1 ga tenglashadi. Transpiratsiya intensivligi keskin pasayganda 
nisbiy tanspiratsiya qiymati 0.01 va undan ham kam bo’ladi. Ma’lum vaqt ichida 
sarflangan suv miqdorini o’simlik tanasidagi umumiy suv miqdoriga bo’lgan 
nisbati suv sarflash tezligi deyiladi. U quyidagicha ifodalanadi. Ma’lum vaqt ichida 
sarflangan suv miqdori o’simlik tanasidagi umumiy suv miqdori. Bu ko’rsatkich 
10-80% atrofida bo’ladi. U o’simlik tanasidagi suvning necha foizini har soatda 
yangilanib turishini ko’rsatadi. N.A.Maksimov aytishicha, ba’zi o’simliklar 1 soat 
ichida o’z tarkibidagi suvning 100%ini yangilab turadi. Transpiratsiya jarayoniga 
tashqi muhit faktorlarining ta’siri, o’simliklarda suv balansi va so’lish.  

  O’simliklarni tuproqdan suvni qabul qilishi, uning ildiz, poya va barg orqali yer 
ustki organlariga yetkazib bug’lantirib turishi o’simlikning suv balansini tashkil 
qiladi.  

  O’simlik to’qimasidan bug’lantirilgan suv miqdori qabul qilingan suv miqdoridan 
ko’p bo’lsa, suv tanqisligi paydo bo’ladi. Suvning o’simlik tanasi orqali to’xtovsiz 
harakatlanib turishi uchun suv tanqisligi 5-10% dan ortmasligi kerak. Agar 
tuproqdagi namlik kamayib ketsa, suv tanqisligi 25%gacha ko’tariladi. Natijada 
o’simlik so’liydi. Uning o’sishi va rivojlanishi sekinlashadi. Biroq so’lish 
o’simliklarni butunlay suvsizlanib qurib qolishdan saqlaydi. So’ligan o’simliklarda 
barg og’izchalari yopilib transpiratsiya intensivligi 5-10marta kamayadi.  

  O’simliklarda suv tanqisligi ikki xil ko’rinishda namoyon bo’ladi.  

1.Vaqtinchalik so’lish. Bunda o’simliklarning barglarigina so’liydi, poyalari esa 
turgor holatini saqlab qoladi. Bunday o’simliklarda kunduzi hosil bo’lgan suv 
tanqisligi ertalabgacha qoplanadi. Vaqtinchalik so’lish ko’pchilik o’simliklarga 
zarar keltirmaydi.  

2. Uzoq davomli so’lish hodisasi. Bunda transpiratsiya jarayonida sarflangan suv 
miqdori ko’p bo’ladi, ildiz sistemasi suvni yetkazib ulgurmaydi.Oqibatda barg 
to’qimalarinigina emas, balki o’simliklarda qurg’oqchilikga chidamli bo’lishga 
qaramasdan, fotosintez intensivligi 70% gacha pasayadi.Uzoq davomli so’lishda 
o’simliklar suv tanqisligini ertalabgacha yo’qota olmaydi va ularda qoldiq suv 
tanqisligi yuzaga keladi. Bu kundan kun ko’payib borib, natijada o’simlik qurib 
qoladi. O’simliklar suv tanqisligiga uchraganda ularda moddalar almashinish 
jarayoni o’zgaradi. O’simlik to’qimasiga suvning qabul qilinishida ildiz bosim 
kuchi muhimdir. Ildiz tukchalari qabul qilgan suv po’stloq parenximasi, 



endoderma va o’zak parenxima hujayralaridan o’tib, ildizning o’tkazuvchi 
naylariga yetib keladi. Ildiz tukchalari shimgan  suvning bir hujayradan ikkinchi 
hujayraga qarab bir tomonlama harakatlanishi hujayralarning shimish kuchi 
qiymatiga bog’liq. Qabul qilingan suvning poyadagi o’tkazuvchi naylarga o’tishi, 
shu naylardagi eritma konsentratsiyasiga bog’liq. O’tkazuvchi naylardagi 
eritmaning konsentratsiyasi qancha kuchli bo’lsa, qabul qilingan suv shuncha tez 
shimiladi. Ma’lum kuch vositasida suvning naylar orqali yuqoriga qarab 
harakatlanishi ildiz bosim kuchi deyiladi. Ildiz bosim kuchi o’simliklarning 
yashash sharoiti va turiga qarab o’zgaradi.  

Ildiz bosim kuchini o’lchash uchun o’simlik poyasi yer ustiga yaqin qismidan 
kesiladi. Qolgan qismiga kauchuk naycha ulangan monometr birlashtiriladi. Ildiz 
hujayralari suvni aktiv ravishda siqishi tufayli, naycha ichidagi suv ko’tarila 
boshlaydi. O’simlik hujayrasi orqali suvning bir tomonlama harakatlanish haqidagi 
fikrni D.A.Sabinin aytib o’tgan shikastlangan va kesilgan poya yoki boshqa 
organlardan suv (shira)ni oqib chiqish xodisasi o’simliklarning “yig’lashi” deb 
aytiladi. Yig’lash jarayonida ajralib chiqqan o’simlik shirasining kimyoviy tarkibi 
yil fasllari va o’simlik turiga ko’ra har xil bo’ladi. Masalan: bahor oylarida oq 
qayin daraxtidan 50litrgacha tarkibida har xil moddalar bo’lgan shira olish 
mumkin. Ba’zi o’simliklardan Amerika zarangidan ajralib chiqqan shira tarkibida 
shakar miqdori 8% gacha yetadi. Shikastlanmagan o’simliklarda ham barg 
uchlaridan ham suv siqib chiqaradi. Bu xodisa guttatsiya deb ataladi. Guttatsiya 
hodisasi ham, yig’lash hodisasi ham o’simliklarda ildiz bosim kuchi borligini 
tasdiqlaydi.  

  Guttatsiya hodisasi muhim fiziologik ahamiyatga ega. U o’simlik tanasida suv 
muvozanatini saqlashda xizmat qiladi. Masalan: kunduzi trasnpiratsiya sust o’tsa, 
kechasi guttatsiya hodisasi kuchli o’tadi. Odatda havo va tuproq namligi 
ko’payganda tol kabi o’simliklarda guttatsiya hodisasi kuzatiladi. Nam iqlimda 
o’suvchi yomg’ir sezalpiniyasi nomli o’simliklardan guttatsiya hodisasida ajralib 
chiqqan shira kuchli yomg’ir jalasiga o’xshaydi.  

3.2  Daraxtlarda transpiratsiya jadalligini o’lchash. 

  Li COR 1600 modelining ishlash prinsp paramtrlari quyidagicha bo’ladi.  

Transpiratsiya Li COR 1600 modeli bilan o’lchanadi. Li COR 1600 ga joylashgan 
bargdan bug’latilgan suv Kyuvet ichida namlikni har doim kerak bo’lgan holatda 
ushlab turish uchun quruq havoni o’lchaydi. Bargdan bug’latilgan suv oqimini 
balansirovka qilish uchun odatda atrofdagi namlik 0 nuqtada ishlatiladi va quruq 



havo kyuvetga ma’lum normada kiritiladi. Bu kyevetdagi kerak bo’lgan namlikni 
saqlaydi. Li COR 1600 quyidagi yo’llar bilan ishlatiladi.  

1.Oldin Li COR 1600ga teshik o’lchami va atmosfera bosimi kiritiladi. Kyuvetkani 
mahalliy hududga moslashtirilgandan keyin HUM SET bosib ishlatiladi.  

2.Kyuvetkani 0 nuqta namlikda xotirasida saqlash uchun RH bosiladi.  

3.Barg ko’rsatkichining yuqori qismida joylashtiriladi. 0 ko’rsatkich klapani ichki 
oqimini avtomatik, dinamik diapozon doirasida tartibga solish uchun qo’llaniladi.  

4.0 ko’rsatkichli indikator metr diapozoni doirasida tartibga keltirilgan. Kyuvetka 
o’z doirasidagi muvozanatga qo’llovchi asbobning nol lik ko’rsatkichi 1% 
balansda amalga oshadi. HOLD tugmachasi ma’lumotlarini lentaga yoki 
kompyuterga o’tirish uchun yoki ko’rsatkichlarni xotirada saqlash, namoyon qilish 
uchun qo’llaniladi.  

  Agar indikator diapozon metrda joylashgan bo’lsa  va bir necha sekund o’tgan 
bo’lsa 0(nol) ko’rsatkichli klapan schyotchikda ko’rsatilgan tomonga buriladi. 5 
rasmda Transpiratsiya intensivligining o’lchash jarayoni ko’rsatilgan.  

Transpiratsiyani o’lchash yilda 3 marta  mayda(mavsum boshi), iyulda (mavsum 
o’rtasi) va sentyabrda (mavsum oxiri) oylarida 6 kun davom etadi. May va iyul 
oylarida transpiratsiya kuniga 7 mahal 7:00, 9:00, 11:00, 13:00, 15:00, 
17:00,19:00, sentabrda transpiratsiya kuniga 5 marta 9:00, 11:00, 13:00, 15:00 va 
17:00  bunda quyoshning 7:00 da hali to’liq chiqmagani va  kechqurun 19:00 da 
quyoshning kirishi bilan izohlanadi. Parometrni ishlatishdan oldin uni zaryadlash 
kerak bo’ladi. 

 

 



 

Shuning uchun olib borilgan o’lchash ishlari tugagach zaryadkaga qo’yilishi kerak. 
Yana kapsuladan gel olinadi va 105 c da quritiladi. Bu parometr ishning 
normalligini ta’minlaydi. Tajribada har bir uchastka maydondagi, ya’ni pizometr 
yonidagi daraxt tanlab olinadi. Kun davomida quyoshga qarab turgan 3-4 ta barg 
o’lchanadi. Transpiratsiyadan tashqari haroratning diffusion qarshiligi, quyosh 
radiatsiya va havoning nisbiy namligi o’lchanadi. Ular barg og’izchalarining 
ochilishini ta’minlaydilar. Barcha kuzatilgan va olingan ma’lumotlar maxsus asbob 
xotirasiga shu bilan birga kompyuter xotirasiga aniq qilib daraxt turi nazorat 
maydonida va tomchilatib sug’oriladigan maydon ma’lumotlari aniq qilib 
belgilanib saqlab boriladi. Kuzatuv tajriba davomida xech bir jarayon nazoratsiz 
qolinmasdan olingan ma’lumotlar kuni, soati, oyi va yiligacha yozib qo’yiladi. 
Daraxtlardagi transpiratsiya jadalligini o’lchashda barg yuzasi ham muhim o’rin 
tutadi. Barg yuzasini o’lchashda maxsus asbob Li COR 3100 Area Meter nomli 
pribordan foydalaniladi. Bu priborda aniq va tez o’lchanadi. Li COR 3100  2ta 
komponenti bor. 

1.Qismini ko’chiradigan 

2. O’qish uchun ekran  

 

           Mavsum     bo’yicha     o’lchangan   barg    satxi   m2

Oylar Jiyda Terak 
May 12.34 11.33 
Iyul 14.2 22.1 
Sentabr 11.8 15.1 
       Dala maydonidan belgilangan daraxt barglari nomerlanib muzlatgichda 
laboratoriyaga olib kelinadi va Area Meter 3100 priboridan 3 marotaba o’lchanadi. 
Qayta o’tirishdan maqsad o’rtacha barg yuzasini aniqlab olish xisoblanadi. So’ngra 
barglarning grami o’lchanadi. Olingan natijalar quyidagi jadvaldagidek 
joylashtiriladi. 1-jadval  

O’lchangan barglar 105c temperaturadagi quritgichga qo’yiladi. Olingan 
namunadagi barglar o’lchanib, yo’qotilgan namlik aniqlanadi. Shu orqali quruq 
massa xar hil umumiy transpiratsiyaning aniqlanishi uchun qo’llaniladi.  

Barg  suv potensialini o’lchash.  



Barg suv potensiali SKPM 1405 modelli priborda o’lchanadi. SKPM  1405 qisqa 
ishlatilish component nomlari uchun qarama-qarshi kesuvchi seksional 
diagrammaga bag’ishlanadi.  

1. a) Past bosimli pribor SKPM 1405 ni ishlatish uchun kichkina teshikcha bo’lgan 
moslagichni ushlaydigan nomda tanlanadi yoki mos ravishda kesib va pribor tagini 
4 ta bo’ltni ishlatish bilan mustahkamlanadi. Rezina negiz probka bilan ochiladi. 
Kesilgan novda teshikka joylanadi, probka berkitiladi va itarilib mahkamlanadi.  

b) Yuqori bosimli SKPM 1405 ni ishlatishda   yon rezina probkani yuqori va pastki 
negizga mos keluvchi razmerga ega bo’lgan idish qopqog’iga to’planadi. 
Yuqoridagi rezina probkani yuqori pastki probkalar boshqaga nisbatan ozgina kata 
diametrli teshikchaga ega bo’lishlari kerak. Probkalanayotgan kalso va uning 
joyini qum va moy toza bo’lishida ta’minlanadi. Daraxt materiallarini negiz probka 
qisqichlari orasiga joylashtiriladi. 

2) Asosiy idishdagi kesilgan novda asbobga o’rnatiladi. Asosan qum va moydan 
tozalanganligini tekshirilib, ta’minlanadi.  

3) Idish dastasini qizil tokcha tarafga yuzlamaguncha, idish asosiga qarab buraladi. 
Kuch ishlatilmaydi. Bog’lanishlar o’zining boshlang’ich joyida turgan paytda 
ularni yordam berish uchun qarama-qarshi yo’nalishga buraladi.  

4) Dastak bo’ylab xavfsiz qalqon kesiladi va shishalar ustiga qo’yiladi. 
Ko’chadigan qora tugmani ishlatgan xolda sifradagi qizil ignali strelka nolga 
to’g’irlanadi.  

5) Bosim manbai tayyorlanadi va shkalani mustahkamligini ta’minlagan xolda tez 
ulanadi. Faqat kompresslangan xavo yoki azot ishlatiladi. Egiluvchan shlanka 
ulanmagunicha u buralmaydi.Soatga moslashgan oqim darajasi o’rnatiladi. Gaz 
boshqaruvi o’rnatiladi, bosim manbai buraladi, keyin ochib yoqiladi. 

6) Gaz balonga to’ldirilishi uchun, gaz boshqaruvi o’rnatiladi va bosim oshish 
darajasiga mos ravishda oqim darajasi o’rnatiladi.  

7) O’simlik bo’lagini almashtirish uchun probka to’liq bo’shligiga ishonch hosil 
qilish kerak.  

8) Oxirgi bo’lakni olishdan oldin qolgan gaz ishlatiladi yoki o’chiriladi. 

 

 



 

 

3.3 Yer osti  sizot suvlarini transpiratsiyaga bog`liq holda mavsum 
davomida o`zgarishi 

Nazorat dala tajriba maydonida o`stirilayotgan jiyda daraxti ertalab soat 
7: 00 da 3.2 moldan to 13:00 gacha 6.7 molgacha ko`tarilib brogan/ 
kechqurun 19:00  20:00 atrofida 2.3 molgacha pasaygan.  

Populus ya`ni terak daraxtini ko`radigan bo`lsak, ertalab 7:00 da 0.8 
moldan 13:00 gacha 5 molgacha ko`tarilgan. Kechqurun 19:00 20:00 da 
1.3 molga pasaygan . bu natijalarni ya`ni may oyida o`lchangan 
ko`rsatkichlarning yer osti suv sathi bilan bog`liqligi quyidagi grafikda 
tasvirlanadi. 

1 –jadvalda 

Terak 

Jiyda

 

 



Transpiratsiya va yer osti sizot suvinig satxini natijalarini taqqoslasak, 
may oyida tuproq orqali ko`p suv yo`qotmoqda. Eng kop suv bug`latgan 
terak bo`lib, u 104.1 l Jiydaning eng katta ko`rsatkichi atigi 75.18 l suv 
bo`lib, tuproq orqali bug`latgani 2- grafikda aniq ko`rsatilgan.  

                          

   

May oyida bug`latilgan suv miqdori transpiratsiya va yer osti sizot suv        
satxi orqali taqqoslanganda(6 kun)  

Ya`ni bundan ko`rinib turibdiki, yer orqali suvning bug`lanishi 
transpiratsiya orqali suv bug`lanishiga qaraganda kuchli bo`lgan. 
Transpiratsiya orqali esa jiyda 29.6 24.7 l suvni bug`latgan, terak esa 2.0 
1.8 l suvni bug`latgan. Oradagi farq juda katta hisoblanadi. Y`ni 
transpiratsiya orqali kam suv bug`langan. 

Iyul oyida olib borilgan tajribalar shini ko`rsatadiki jiyda daraxti ertalab 
7:00 da 3.10 moldan 13:00 gacha 16.03 molgacha ko`tarilgan va 
kechqurun soat 19:00 gacha 4.89 molgacha suv bug`latgan.  



Terak daraxti esa ertalab soat 14:00da 0.49 moldan soat 13:00 gacha 
9.10 molgacha ko`tarilib, va kechqurun soat 19: 00 da 3.28 molgacha 
pasaygan. 3- grafikda aniq ko’rsatilgan. 

 

 

Iyul oyida bug`latilgan yer osti sizot suv sathidan eng ko`p miqdori 105 
m2 da 1 jiyda 77.29 l suvni, 2 jiyda esa 64.3 l suvni, 1 terak 6.39 l  2 
terak esa, 24.4 l suvni iyul oyida transpiratsiya orqali  suvni bug`latgan. 
Suv bug`lanishining tuproq orqali borishida 1 jiyda 84.7 l suvni 2 jiyda 
65.4 l suvni 1 terak esa 65.7 l suvni, 2 terak esa 56.2 l suvni tuproq 
orqali bug`latgan. Bu ma`lumotlarning solishtirma ko`rinishi 4- grafikda 
ko`rsatilgan.  

 

 



 

 

 

 

Yuqoridagidan shu ma`lumki  jiyda 1- da transpiratsiya orqali 
bug`lanish katta. 2- jiydada tuproq orqali bug`lanish katta Terk 1,2 da 
ham tuproq orqali suv bug`latishi yuqori ko`rsatkichni ko`rsatganligiga 
guvoh bo`lamiz.  

Tajribamizdagi o`zgarishlar sentabr oyida ham o`ziga xos bo`ldi. Bu 
oyda o`tkazilgan tajribamiz transpiratsiya intensivlik ko`rsatkichining 
yer osti sizot suv satxi bilan bog`liqligi 5- sxemada ko`rsatiladi.  

 

 

 



 

Sentabr oyida o`lchangan transpiratsiya intensivligi jiyda daraxtida 
ertalab soat 9:00 da 10.29 moldan 15:00 gacha 13.15 molgacha 
ko`tarilib, 19:00 da 8.02 molgacha pasaygan va suv bug`langan Terak 
daraxtida esa ertalab soat 9:00 da 6.51 moldan, 13:00 gacha 13.21 
molgacha ko`tarilib 19:00 da 10.30 molgacha pasaygan va suv 
bug`latgan. Suv bug`latishi yuqoridagi grafikdan ma`lumki ertalab 
bug`latish bo`yicha jiyda yuqori ko`rsatkichni nomoyon qiladi. 

May iyul oyidagidek sentabr oyida ham bug`latilgan suv miqdori 
transpiratsiya va yer osti sizot suv satxi orqali taqqoslandi.6 kun 
mobaynida olib borilagan natijalar yozib borildi va grafik yaratildi. Bu 
6- grafikda aniq chizma asosida keltirilgan.  

                            Grafik 

Shunisi ma`lumki natijalarga e`tabor bersak, transpiratsiyaga qaraganda 
tuproq orqali suv bug`latish terk daraxtda yuqori ko`rsatkichni namoyon 
qiladi. 



Uch oy mobaynida olib borilgan tajribamizni solishtirganda quyidgicha 
xulosaga kelib transpiratsiya orqali suv bug`latish grafikini chi        

Grafik 

 

  

Grafikdan shu ma`lum bo`ldiki transpiratsiya orqali bug`latilgan suv 
miqdori mavsum bo`yicha quyidagi ko`rinishga ega  

May oyida ko`rib turilganidek jiyda daraxti 29.29 j suv bug`latgan 3 
oyda o`tkazilgan natijalardan eng ko`p suv bug`latgan daraxt jiyda 
bo`lib chiqdi. Eng ko`p suv bug`lanadigan vaqt esa iyul oyi bo`lib 
chiqdi. 

Yana o`tkazilgan may, iyul, sentabr oylari davomida yer osti sizot suv 
satxi orqali bug`langan suv miqdori ham o`zgarib turdi. Bu to`g`risidagi 
ma`lumot 8- grafik orqali ko`rsatilgan.  

Grafik 

Grafikdan shu ma`lumki jiyda daraxti ekilgan maydonda suv bug`lanishi 
jadal brogan. Eng ko`p suv bug`latish sentabr oyida bo`lgan(jiyda 
daraxtida) Terak daraxti ekilgan maydonda suv bug`lanish 69.2 
ko`rsatkich iyul oyiga  to`g`ri keladi. 

Xulosa 

1 Bitiruv malakaviy ishi  Uz PITI  Xorazm viloyati bo`limida tadqiq 
qilindi.Bunda Xorazm viloyati sharoitida o`sadigan turli daraxtlar 
o`rganilib,shulardan terak va jiyda tadqiqotlar uchun tanlab olindi 
va tanlangan daraxtning tavsifi chuqur o`rganildi. 

2  Tajriba maydonidagi terak va jiydaning mavsumiy transpiratsiya 
jarayonini o`rganishda barg yuzasini , bargdagi transpiratsiya 
intensivligini aniqlash muhim ko`rsatkichlardan biridir. Bu 
ishlarda barglarning satxini o`lchashda AREA metr dan va LICOL 
1600 kabi priborlardan foydalangan xolda tajriba ishlari olib 
boriladi.  



3 Ikkala daraxt bo`yicha transpiratsiya jarayonini kuzatganimizda 
eng ko`p suv bug`latgan daraxt jiyda ekanligini kuzatdik. Terakda 
esa jiydaga nisbatan kamroq suv bug`latildi.  

4 Mavsum bo`yicha olib borilgan tajriba ishlarimizda iyul oyida 
transpiratsiya jarayoni eng yuqori ko`rsatkichni namoyon qildi. 
Bunga sabab may oyida hali barg sathi kichik ko`rinishda 
bo`lganligi va sentabrda havoning soviy boshlashi orqali shu 
natijaga ega bo`ldik.  

5 Sizot suvlari sathi  va transpiratsiya miqdorlari tahlil qilinganda 
havo harorati baland bo`lganda, unga mos ravishda sizot suvlari 
sathi pasaygan. Iyul oyida havo harorati 35 c bo`lganda, jiyda 
maydonlaridagi sizot suvlari sathi eng katta farq 0.175mm gacha 
bo`lgan.  
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